基本的１株当たり四半期利益(円) 5.21 0.07

決算短信 （宝印刷）  2016年01月27日 09時00分 22ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

住友理工株式会社

― 23 ―

９．後発事象

該当事項はありません。

10．初度適用

(1) IFRSに基づく報告への移行

当社グループは、2015年３月31日に終了する連結会計年度まで、日本において、一般に公正妥当と認められる会

計基準(日本基準)に準拠して連結財務諸表を作成しておりますが、2015年４月１日より開始する連結会計年度から

IFRSを適用しております。

IFRSに準拠した連結財務諸表の作成にあたり採用した会計方針は、注記３.「重要な会計方針」に記載しており、

当第３四半期連結会計期間(2015年10月１日から2015年12月31日)、当第３四半期連結累計期間(2015年４月１日から

2015年12月31日)、前第３四半期連結会計期間(2014年10月１日から2014年12月31日)、及び前第３四半期連結累計期

間(2014年４月１日から2014年12月31日)の要約四半期連結財務諸表、前連結会計年度(2014年４月１日から2015年３

月31日)の連結財務諸表及びIFRS移行日(2014年４月１日)の連結財政状態計算書を作成する上で適用されておりま

す。

IFRS第１号は、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めております。ただし、一部については遡及適用し

ないことを任意で選択できる免除規定が定められており、当社グループは以下の項目について当該免除規定を採用

しております。

① 企業結合

IFRS移行日より前の企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。

② 在外営業活動体の為替換算差額

IFRS移行日における在外営業活動体の為替換算差額の累計額をゼロとみなしております。

③ IFRS移行日以前に認識された金融商品の指定

IFRS移行日以前に認識された資本性金融資産については、IFRS移行日現在で存在する事実及び状況に基づき、

その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものと指定しております。

当社グループは、IFRS移行日及び前連結会計年度のIFRSによる連結財務諸表を作成するにあたり、既に開示され

た日本基準による連結財務諸表に対して必要な調整を加えております。

IFRSを初めて適用した連結会計年度において開示が求められる調整表は、「(2) IFRS移行日(2014年４月１日)の資

本の調整」以降に示すとおりであります。

なお、調整表上の「表示科目の組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の

調整」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

決算短信 （宝印刷）  2016年01月27日 09時00分 23ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

住友理工株式会社

― 24 ―

(2) IFRS移行日(2014年４月１日)の資本の調整

　 　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準
決 算 日 変
更 ・ 連 結
範囲変更

表示科目
の組替

認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部 　 　 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 41,083 △14,752 △1,605 ― 24,726 A
現金及び現金同
等物

受取手形及び売掛金 80,866 1,942 1,436 56 84,300 B
営業債権及びそ
の他の債権

貸倒引当金(流動資
産)

△1,037 △169 1,206 ― ― B

商品及び製品 10,801 △71 32,013 ― 42,743 C 棚卸資産

仕掛品 9,931 127 △10,058 ― ― C

原材料及び貯蔵品 17,125 △232 △16,893 ― ― C

未収入金 7,581 △124 △7,457 ― ― B,C

― ― 332 ― 332 未収法人所得税

繰延税金資産(流動資
産)

4,076 △10 △4,066 ― ― F

その他(流動資産) 8,736 88 △5,061 81 3,844 A,D その他の金融資産

― ― 8,028 699 8,727 その他の流動資産

流動資産合計 179,162 △13,201 △2,125 836 164,672 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産(純額) 144,541 802 △1,126 △2,935 141,282 I 有形固定資産

のれん 20,319 △958 ― △12,337 7,024 I のれん

その他(無形固定資
産)

14,007 △406 △1,511 5,981 18,071 I,J 無形資産

投資有価証券 13,803 △956 △10,640 31 2,238 E
持分法で会計処
理されている投
資

― ― 11,502 6,790 18,292 E,K
その他の金融資
産

繰延税金資産(投資そ
の他の資産)

2,013 147 4,066 △2,891 3,335 F,L,M 繰延税金資産

退職給付に係る資産 7,817 ― ― ― 7,817
退職給付に係る
資産

その他(投資その他の
資産)

1,385 97 1,416 ― 2,898
その他の非流動
資産

貸倒引当金(投資その
他の資産)

△42 ― 42 ― ―

固定資産合計 203,843 △1,274 3,749 △5,361 200,957 非流動資産合計

資産合計 383,005 △14,475 1,624 △4,525 365,629 資産合計

決算短信 （宝印刷）  2016年01月27日 09時00分 24ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

住友理工株式会社

― 25 ―

　 　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準
決 算 日 変
更 ・ 連 結
範囲変更

表示科目
の組替

認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 53,245 482 16,059 700 70,486 G
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 24,559 △12,258 ― ― 12,301 H 社債及び借入金

未払金 15,630 395 △16,025 ― ― G

未払法人税等 3,310 △7 △90 ― 3,213 未払法人所得税

引当金 1,585 △134 △13 ― 1,438 引当金

その他(流動負債) 10,142 570 △9,281 174 1,605
その他の金融負
債

― ― 10,113 60 10,173 L
その他の流動負
債

流動負債合計 108,471 △10,952 763 934 99,216 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 35,000 ― 29,570 △159 64,411 H 社債及び借入金

長期借入金 30,444 △874 △29,570 ― ― H

繰延税金負債 10,315 123 ― 1,746 12,184 I,J,K,M 繰延税金負債

退職給付に係る負債 6,943 △64 405 62 7,346
退職給付に係る
負債

その他の引当金 2,086 △49 △272 ― 1,765 引当金

その他(固定負債) 739 3 △579 434 597
その他の金融負
債

― ― 1,307 1,602 2,909 L
その他の非流動
負債

固定負債合計 85,527 △861 861 3,685 89,212 非流動負債合計

負債合計 193,998 △11,813 1,624 4,619 188,428 負債合計

純資産の部 資本

株主資本
親会社の所有者に
帰属する持分

資本金 12,145 ― ― ― 12,145 資本金

資本剰余金 10,867 ― ― ― 10,867 資本剰余金

利益剰余金 139,852 △2,322 ― △6,411 131,119 O 利益剰余金

自己株式 △297 ― ― 31 △266 自己株式

その他の包括利益累
計額

9,663 △337 ― △2,759 6,567 K,L,N
その他の資本の
構成要素

172,230 △2,659 ― △9,139 160,432
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 16,777 △3 ― △5 16,769 非支配持分

純資産合計 189,007 △2,662 ― △9,144 177,201 資本合計

負債純資産合計 383,005 △14,475 1,624 △4,525 365,629 負債及び資本合計

決算短信 （宝印刷）  2016年01月27日 09時00分 25ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

住友理工株式会社

― 26 ―

(3) 前第３四半期連結会計期間(2014年12月31日)の資本の調整

　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準 決算日変更
表示科目
の組替

認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部 　 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 37,536 △6,223 10,000 ― 41,313 A
現金及び現金同
等物

受取手形及び売掛金 85,842 668 1,880 117 88,507 B
営業債権及びそ
の他の債権

有価証券 10,000 ― △10,000 ― ―

貸倒引当金(流動資
産)

△513 △168 681 ― ― B

商品及び製品 12,202 222 34,690 ― 47,114 C 棚卸資産

仕掛品 11,247 △345 △10,902 ― ― C

原材料及び貯蔵品 18,972 △121 △18,851 ― ― C

未収入金 8,061 △8 △8,053 ― ― B,C

― ― 882 ― 882 未収法人所得税

繰延税金資産(流動資
産)

3,806 △253 △3,553 ― ― F

その他(流動資産) 8,472 344 △7,565 ― 1,251 A,D
その他の金融資
産

― ― 9,039 154 9,193
その他の流動資
産

流動資産合計 195,625 △5,884 △1,752 271 188,260 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産(純額) 159,441 1,117 △1,542 △2,540 156,476 I 有形固定資産

のれん 17,973 △236 ― △10,451 7,286 I のれん

その他(無形固定資
産)

14,115 461 △1,669 6,405 19,312 I,J 無形資産

投資有価証券 12,095 △3 △8,777 32 3,347 E
持分法で会計処
理されている投
資

― ― 9,359 6,256 15,615 E,K
その他の金融資
産

繰延税金資産(投資そ
の他の資産)

2,846 159 3,553 △2,889 3,669 F,L,M 繰延税金資産

退職給付に係る資産 7,874 ― ― ― 7,874
退職給付に係る
資産

その他(投資その他の
資産)

1,428 △155 1,786 ― 3,059
その他の非流動
資産

貸倒引当金(投資その
他の資産)

△84 43 41 ― ―

固定資産合計 215,688 1,386 2,751 △3,187 216,638 非流動資産合計

資産合計 411,313 △4,498 999 △2,916 404,898 資産合計

決算短信 （宝印刷）  2016年01月27日 09時00分 26ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

住友理工株式会社

― 27 ―

　 　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準 決算日変更
表示科目
の組替

認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 55,780 857 17,114 154 73,905 G
営業債務及びそ
の他の債務

短期借入金 15,366 △2,766 ― ― 12,600 H 社債及び借入金

未払金 17,360 20 △17,380 ― ― G

未払法人税等 2,460 △200 △60 ― 2,200 未払法人所得税

引当金 3,784 71 △43 ― 3,812 引当金

その他(流動負債) 10,815 △110 △8,031 220 2,894
その他の金融負
債

― ― 8,703 60 8,763 L
その他の流動負
債

流動負債合計 105,565 △2,128 303 434 104,174 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 35,000 ― 50,251 △156 85,095 H 社債及び借入金

長期借入金 50,196 55 △50,251 ― ― H

繰延税金負債 9,604 △285 118 1,623 11,060 I,J,K,M 繰延税金負債

退職給付に係る負債 6,955 △89 502 288 7,656
退職給付に係る
負債

引当金 2,037 88 △340 ― 1,785 引当金

その他(固定負債) 631 45 △477 642 841
その他の金融負
債

― ― 893 1,578 2,471 L
その他の非流動
負債

固定負債合計 104,423 △186 696 3,975 108,908 非流動負債合計

負債合計 209,988 △2,314 999 4,409 213,082 負債合計

純資産の部 資本

株主資本
親会社の所有者に
帰属する持分

資本金 12,145 ― ― ― 12,145 資本金

資本剰余金 10,867 ― ― △32 10,835 資本剰余金

利益剰余金 138,406 △3,369 ― △4,288 130,749 O 利益剰余金

自己株式 △299 ― ― 32 △267 自己株式

その他の包括利益累
計額

21,518 1,130 ― △3,029 19,619 I,K,L,N
その他の資本の
構成要素

182,637 △2,239 ― △7,317 173,081
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 18,688 55 ― △8 18,735 非支配持分

純資産合計 201,325 △2,184 ― △7,325 191,816 資本合計

負債純資産合計 411,313 △4,498 999 △2,916 404,898 負債及び資本合計

決算短信 （宝印刷）  2016年01月27日 09時00分 27ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

住友理工株式会社

― 28 ―

(4) 前連結会計年度末(2015年３月31日)の資本の調整

　 　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準 決算日変更
表示科目
の組替

認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部 　 　 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 42,518 △9,211 5,000 ― 38,307 A
現金及び現金同
等物

受取手形及び売掛金 88,376 945 1,864 19 91,204 B
営業債権及びそ
の他の債権

有価証券 5,000 ― △5,000 ― ― A

貸倒引当金(流動資
産)

△703 120 583 ― ― B

商品及び製品 12,335 △287 34,986 ― 47,034 C 棚卸資産

仕掛品 10,731 △215 △10,516 ― ― C

原材料及び貯蔵品 19,337 △143 △19,194 ― ― C

未収入金 7,738 53 △7,791 ― ― B,C

― ― 407 ― 407 未収法人所得税

繰延税金資産(流動資
産)

3,914 △45 △3,869 ― ― F

その他(流動資産) 8,704 △458 △6,839 ― 1,407 A,D
その他の金融資
産

― ― 8,051 530 8,581
その他の流動資
産

流動資産合計 197,950 △9,241 △2,318 549 186,940 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産(純額) 159,475 △1,769 △1,031 △1,876 154,799 I 有形固定資産

のれん 12,200 △1,017 ― △5,524 5,659 I のれん

その他(無形固定資
産)

14,190 △145 △1,661 7,104 19,488 I,J 無形資産

投資有価証券 7,378 △29 △3,801 32 3,580 E
持分法で会計処
理されている投
資

― ― 4,549 6,258 10,807 E,K
その他の金融資
産

繰延税金資産(投資そ
の他の資産)

3,130 △1,068 3,869 △2,553 3,378 F,L,M 繰延税金資産

退職給付に係る資産 11,102 ― ― ― 11,102
退職給付に係る
資産

その他(投資その他の
資産)

1,400 △107 2,395 ― 3,688
その他の非流動
資産

貸倒引当金(投資その
他の資産)

△48 ― 48 ― ―

固定資産合計 208,827 △4,135 4,368 3,441 212,501 非流動資産合計

資産合計 406,777 △13,376 2,050 3,990 399,441 資産合計

　

決算短信 （宝印刷）  2016年01月27日 09時00分 28ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

住友理工株式会社

― 29 ―

　 　 (単位：百万円)

日本基準 日本基準 決算日変更
表示科目
の組替

認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 57,814 690 15,245 530 74,279 G
営業債務及びそ
の他の債務

短期借入金 11,993 △6,439 ― ― 5,554 H 社債及び借入金

未払金 15,708 △493 △15,215 ― ― G

未払法人税等 3,423 △141 △101 ― 3,181 未払法人所得税

事業構造改善引当金 2,525 △558 △1,967 ― ―

その他の引当金 1,012 △89 1,958 ― 2,881 引当金

その他(流動負債) 11,336 △208 △9,642 183 1,669
その他の金融負
債

― ― 10,763 60 10,823 L
その他の流動負
債

流動負債合計 103,811 △7,238 1,041 773 98,387 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 35,000 ― 49,742 △146 84,596 H 社債及び借入金

長期借入金 49,723 19 △49,742 ― ― H

繰延税金負債 9,292 △537 15 1,143 9,913 I,J,K,M 繰延税金負債

退職給付に係る負債 6,957 △266 569 112 7,372
退職給付に係る
負債

引当金 2,220 △202 △441 ― 1,577 引当金

その他(固定負債) 549 △398 △27 558 682
その他の金融負
債

― ― 893 1,676 2,569 L
その他の非流動
負債

固定負債合計 103,741 △1,384 1,009 3,343 106,709 非流動負債合計

負債合計 207,552 △8,622 2,050 4,116 205,096 負債合計

純資産の部 資本

株主資本
親会社の所有者に
帰属する持分

資本金 12,145 ― ― ― 12,145 資本金

資本剰余金 10,867 ― ― △111 10,756 資本剰余金

利益剰余金 133,333 △2,358 ― 4,954 135,929 O 利益剰余金

自己株式 △299 ― ― 32 △267 自己株式

その他の包括利益累
計額

23,642 △2,435 ― △5,009 16,198 I,K,L,N
その他の資本の
構成要素

179,688 △4,793 ― △134 174,761
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 19,537 39 ― 8 19,584 非支配持分

純資産合計 199,225 △4,754 ― △126 194,345 資本合計

負債純資産合計 406,777 △13,376 2,050 3,990 399,441 負債及び資本合計

決算短信 （宝印刷）  2016年01月27日 09時00分 29ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

住友理工株式会社

― 30 ―

(5) 資本の調整に関する注記

資本の調整に関する主な内容は、以下のとおりであります。

① 決算日変更・連結範囲変更

日本基準において、子会社又は持分法適用会社の決算日が当社の決算日と異なる場合であっても、当該子会社

又は持分法適用会社の決算日における財務諸表に基づき連結財務諸表を作成しております。

IFRSにおいては、実務上不可能である場合を除き、子会社又は持分法適用会社の財務諸表を当社の決算日と同

じ日で作成しております。なお、子会社又は持分法適用会社の財務諸表を当社の決算日と異なる日で作成する場

合には、当社の決算日との間に生じた重要な取引又は事象の影響について調整を行っております。

また、日本基準において、重要性の乏しい子会社は連結範囲から除き、重要性の乏しい関連会社は持分法を適

用せずに原価法により評価しております。IFRSにおいては、当該子会社を連結範囲に含め、当該関連会社に持分

法を適用しております。

なお、日本基準の前第１四半期連結累計期間より、連結範囲から除外していた子会社及び関連会社は重要性が

増したため、連結範囲に含めております。これにより、IFRSの連結範囲と日本基準の連結範囲は一致しておりま